
 

REPUBBLICA ITALIANA                    REGIONE SICILIANA 
 

 

 
 

O.C.D.P.C. 29 Marzo 2019, n. 583 

Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle 

iniziative finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità 

determinatasi in relazione alla crisi di approvvigionamento idrico a uso idropotabile in 

atto nel territorio della Città metropolitana di Palermo”  

Struttura di Supporto ex art. 1 comma 3 O.C.D.P.C. n. 514 del 9 marzo 2018 
 

Viale Campania, 36 – Palermo – mail ord514@regione.sicilia.it - ord514@pec.it- 
 

*            *           * 
DECRETO  N. 05 del 12/05/2020 

      

Finanziamento, impegno, liquidazione e pagamento compenso lavoro straordinario, 

indennità di mensa - mese di Aprile 2020 del personale assegnato alla Struttura di  
              Supporto ex art. 1 comma 3 O.C.D.P.C. n. 514 del 9 marzo 2018   

                                                                *           *          *  
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE  

DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE ACQUA E RIFIUTI 
 

 

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale è stato dichiarato per 12 

mesi dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza in relazione alla crisi di 

approvvigionamento idrico a uso idropotabile in atto nel territorio della città metropolitana di 

Palermo; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 9 marzo 2018 n. 514 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della dichiarazione dello stato di 

emergenza in relazione alla crisi di approvvigionamento idrico a uso idropotabile in atto nel 

territorio della città metropolitana di Palermo”; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2019, n. 583 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle iniziative 

finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi in relazione alla 

crisi di approvvigionamento idrico a uso idropotabile in atto nel territorio della Città 

metropolitana di Palermo” trasmessa dal Dipartimento di Protezione Civile con  nota  prot.         

n. CG/0017917 del 02/04/2019; 

Visto l’art. 1 della predetta D.P.C.M.; 

Visti gli artt. 1 e 2 della sopracitata O.C.D.P.C. n. 514/18;  

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione” che ha 

istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 



                                                        Decreto n.05 del 12/05/2020 

 

Visto il D.P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19”; 

Visto il D.P.Reg. n. 27 del 22 ottobre 2014 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19” Attuazione dell’art. 34 della L. R. n. 9 del 15 maggio 2013;  

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 18 

gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii;  

Visto il Contratto Collettivo di lavoro del personale non dirigenziale della Regione siciliana e 

degli enti di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 10 del 2000; 

Visto il comma 3 dell’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 583/2019 che regolamenta la composizione della 

Struttura di supporto, e prevede che il Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e 

dei rifiuti per l’espletamento delle iniziative di competenza si avvale della struttura di cui     

all’art. 1 c. 3 della O.C.D.P.C. 514/18, già costituita secondo le modalità ivi previste e  che 

prevede l’utilizzo di personale interno alla regione e di personale comandato da altre 

amministrazioni e che “Al personale non dirigenziale, potranno essere riconosciute previa 

ricognizione delle prestazioni effettivamente rese, fino ad un massimo di 45 ore mensili pro-

capite di straordinario.”; 

Vista la Disposizione n. 1 del 05/04/2019 (Ricognizione ed accertamento delle procedure e dei 

rapporti giuridici pendenti alla data del 26/02/2019 - Art.1,c.2, O.C.D.P.C. 583/19);  

Vista la Disposizione Commissariale n.1 del 04/04/2018 con la quale si è proceduto alla prima 

organizzazione della Struttura Commissariale al fine di avviare e supportare tutti gli adempimenti 

di carattere gestionale di natura finanziaria, tecnica e amministrativa;  

Visto l’art. 3  della disposizione n. 1 del 05/04/2019 con cui si confermano le unità di personale 

dipartimentale già individuate ai sensi dell’art. 1, c. 3 della O.C.D.P.C. n. 514/18: Ing. Mario 

Cassarà, Sig.ra Cristina Capuana, Avv. Michelangelo Landro, Sig. Giovanni Santoro, Sig. Pietro 

La Malfa; 

Vista la Disposizione n. 3 del 19/04/2019 del Dirigente della Struttura Commissariale - Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti con la quale è stata individuata una 

ulteriore unità di personale interno alla Regione, ed assegnato il dipendente Ing. Andrea Di Caro; 

Vista la Disposizione n. 1 del 21/02/2020 del Dirigente della Struttura Commissariale - Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti con la quale è stata individuata una 

ulteriore unità di personale interno alla Regione, ed assegnato il dipendente Sig.ra Paola 

Bruschetta; 

Vista la quietanza d’entrata n. 1 del 07/09/2018 con la quale il Dipartimento della Protezione 

Civile ha accreditato sulla contabilità speciale n. 6092 - intestata a “CD PRES SICILIA IDR-

O.514-18” ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo - la somma di      

€ 250.000,00, quale anticipo sull’importo di cui all’art. 3, comma1, lett. c) dell’O.C.D.P.C.             

n. 514/2018; 

Vista la nota prot. n. 124 del 06/05/2020 con la quale il Dirigente della Struttura Commissariale - 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti - autorizza la liquidazione delle 

ore di lavoro straordinario effettuate nel mese di aprile 2020 e l’indennità di mensa dei dipendenti 

in servizio presso l'Ufficio Commissariale ed elencati nella predetta nota; 

Visti i prospetti allegati, con i quali sono stati determinati i compensi per il lavoro straordinario, 

le indennità di mensa spettanti a ciascun dipendente indicato nella suddetta nota e da liquidare ai 

rispettivi beneficiari, le ritenute erariali, gli oneri previdenziali e assistenziali - sia a carico dei 

dipendenti che dell’Amministrazione - per un importo complessivo di €. 3.147,62 

(tremilacentoquarantasette/62); 

Ravvisata la necessità di procedere al finanziamento, all’impegno, alla liquidazione e al 

pagamento della somma di €. 3.147,62 (tremilacentoquarantasette/62), comprensiva delle 

ritenute erariali, degli oneri previdenziali e assistenziali sia a carico dei dipendenti che 

dell’Amministrazione; 

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;  



                                                        Decreto n.05 del 12/05/2020 

 

D E C R E T A  

Articolo 1 per le finalità in premessa, il finanziamento, l’impegno, la liquidazione e il 

pagamento della somma complessiva di euro €. 3.147,62 

(tremilacentoquarantasette/62), quale compenso lordo – comprensivo degli 

oneri sociali e dell’Irap a carico dell’Amministrazione per lavoro 

straordinario, indennità di mensa relativi al mese di aprile 2020, secondo 

l’articolazione che segue; 

Articolo 2  il pagamento della somma complessiva di €. 1.518,67 

(millecinquecentodiciotto/67) quale compensi netti a favore dei dipendenti 

elencati nel prospetto allegato al presente decreto e secondo gli importi ivi 

indicati; 

Articolo 3 il versamento delle ritenute erariali per l’importo di €. 682,30 

(seicentottantadue/30), a favore della Regione Siciliana, mediante emissione 

di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della 

Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi, 

entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega 

modello F-24 EP; 

Articolo 4 il pagamento dei contributi di quiescenza per l’importo complessivo di           

€. 627,82 (seicentoventisette/82) di cui €. 167,42 a carico dei dipendenti ed     

€. 460,40 a carico dell’Amministrazione a favore del Fondo Pensioni Sicilia 

mediante accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN 

IT13J0200804686000101283672, da commutarsi in quietanza d’entrata sul 

capitolo identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2); 

Articolo 5 di disporre il versamento dei contributi di quiescenza per l’importo di             

€. 125,88 (centoventicinque/88) di cui €. 33,77 a carico dei dipendenti ed     

€. 92,11 a carico dell’Amministrazione, a favore dell’Inps, mediante 

emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo 

della Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi, 

entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega 
modello F-24 EP (Matricola Inps  5528686091); 

Articolo 6 di disporre il versamento dell’Irap per l’importo di €. 192,95 

(centonovantadue/95) a favore della Regione Siciliana, mediante emissione 

di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della 

Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi, 

entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega 
modello F-24 EP; 

Articolo 7 i suddetti ordinativi, per complessivi €. 3.147,62 

(tremilacentoquarantasette/62), verranno tratti sulla contabilità speciale n. 

6092 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 
Palermo – e intestata a “CD PRES SICILIA IDR-O.514-18”; 

Articolo 8 L’Ufficio di Ragioneria provvederà alle consequenziali annotazioni 

contabili della O.C.D.P.C. n. 514/2018, da cui la presente discende. 

Articolo 9  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Struttura 

Commissariale all’interno del portale del Dipartimento regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti, in ossequio al Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

Palermo,______________________ 
  

   Il Funzionario Direttivo
f.to(Dr.ssa Rosaria La Pica            

                                                                                                                      Il Dirigente Generale  

f.to (Ing. Salvatore Cocina) 
 

   

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO




